
340

114

12/05/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXV SALONE
INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO, DAL 18 AL 22 MAGGIO
2023. APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA DA PARTE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Il 12 maggio 2023 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante
collegamento in videoconferenza e della sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

 

 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE MARCHE AL XXXV SALONE INTERNAZIONALE DEL 

LIBRO DI TORINO, DAL 18 AL 22 MAGGIO 2023. APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DA PARTE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE.   

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e 
della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n.14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale del Libro di 

Torino” che si svolgerà dal 18 al 22 maggio 2023 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta regionale, le 
modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella scheda progetto predisposta dalla 
Segreteria del Presidente (contenente altresì il programma delle iniziative e degli ospiti) che, allegata alla 
presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, entro il limite dello 
stanziamento di euro 35.000,00; 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 
deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.   

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 

 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);  
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h); 
- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 
dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 
- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023-

2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 822 del 4 aprile 2023;   
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 841 del 19 aprile 2023; 
- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 329/111 del 19 aprile 2023 (Seconda variazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 del consiglio - assemblea legislativa regionale e del relativo documento 
tecnico di accompagnamento);   

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 850 del 28 aprile 2023.  

 
Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali) 
e, nello specifico, con l’articolo 13 ha previsto, fra le iniziative a sostegno all’editoria culturale, la partecipazione 
a fiere e appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali.  

La suddetta previsione di legge ha rappresentato, negli ultimi dieci anni, la fonte normativa per la 
partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del Libro di Torino quale 
manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori del settore editoriale 
oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative culturali e turistiche 
che si svolgono sul territorio regionale. 

La partecipazione al suddetto Salone si è realizzata, nel corso degli anni, attraverso la collaborazione della 
Giunta e dell’Assemblea legislativa regionali per la messa in campo di tutte le azioni necessarie all’allestimento 
dello spazio espositivo nonché alla realizzazione di un programma di eventi cui hanno partecipato importanti 
ospiti e relatori che hanno dato lustro e visibilità alla Regione stessa.  

Dopo che nel 2020, per la prima volta nella sua storia, il Salone Internazionale del Libro di Torino si è svolto 
in live streaming a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, nel 2021 e nel 2022 è ripresa la forma 
abituale alla quale la Regione Marche ha partecipato con il suo stand.  

Ora, con riferimento alla edizione 2023, tenuto conto della consueta collaborazione attivata fra Giunta e 
Consiglio regionali nelle precedenti edizioni del Salone e della compartecipazione alla spesa per l’acquisizione 
dei necessari servizi, sono intervenuti accordi fra la responsabile del Settore Beni e attività culturali della Giunta 
regionale competente in materia, e la Segreteria del Presidente dell’Assemblea legislativa.  

Al riguardo l'Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 822/110 del 4 aprile 2023, ha deciso di  
approvare una variazione del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 del Consiglio – Assemblea legislativa 
riducendo di 15.000 euro lo stanziamento di cui al capitolo 101105/19 (Progetti dell'Ufficio di Presidenza)  
incrementando di pari importo il capitolo 101105/16 (Acquisto servizi per il Salone internazionale del libro)  e di 
partecipare alla XXXV edizione del Salone del Libro che si terrà a Torino dal 18 al 22 maggio 2023, previa intesa 
con la Giunta regionale.  

Inoltre l’Ufficio di presidenza ha preso atto, nelle more della definizione del dettaglio delle spese e del 
programma definitivo, della bozza di progetto allegata alla determina stessa e ha demandato al Servizio 
programmazione finanziaria e contratti la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 
3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Tenuto conto che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 329/111 del 19 aprile 2023, si è provveduto 
alla suddetta variazione di bilancio, con determinazione a verbale n. 841 assunta nella seduta n. 111 del 19 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

aprile 2022, l'Ufficio di presidenza, nelle more della definizione del programma completo integrato con gli eventi 
organizzati dalla Giunta regionale, ha deciso di approvare la proposta del Presidente allegata al relativo 
processo verbale.   

Infine, con la determinazione n. 850/112 del 28 aprile 2023, il medesimo Ufficio di presidenza, nelle more 
della definizione del programma completo integrato con gli eventi organizzati dalla Giunta regionale, ha deciso 
di approvare la scheda progetto proposta del Presidente (allegata al processo verbale) e ha demandato alla 
Segreteria generale la redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge 
regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. Tale determina è pervenuta a questa struttura il 12 
maggio 2023, dopo l’approvazione del relativo verbale avvenuta nella seduta dell’Ufficio di presidenza nella 
stessa data.  

Ora, in base all’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione delle decisioni dallo stesso 
assunte, si devono approvare, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al Salone Internazionale 
del Libro di Torino, e in accordo con la Giunta regionale, le modalità di compartecipazione alla spesa così come 
riportate nella scheda progetto di cui all’allegato A).  

In particolare, le spese a carico dell’Assemblea legislativa riguardano i servizi indicati nel citato allegato A), 
per i quali era stata già acquisita una prima ipotesi di spesa dalla Società Salone Libro s.r.l. di Torino ma, 
trattandosi di servizi aggiuntivi rispetto a quelli della Giunta, si era in attesa della definizione della progettazione 
dello stand (a cura della Giunta regionale) per acquisire ufficialmente la spesa di quelli del Consiglio. Al riguardo, 
tenuto conto che nel frattempo è stata ultimata la progettazione dello stand e definito il relativo preventivo di 
spesa, in data 10 maggio 2023 è altresì pervenuto quello ufficiale di competenza del Consiglio regionale (nota 
acquisita agli atti con protocollo n.3274 di pari data), per cui è ora possibile aggiornare la scheda progetto con i 
dati definitivi della spesa prevista.  

Per quanto riguarda invece la spesa riferita agli ospiti della Regione Marche (relatori ed altri invitati), per i 
quali è stata stabilita la quota di rimborso massimo di 300,00 cadauno, la stessa è qui considerata con 
riferimento al programma delle iniziative e degli ospiti ad oggi previsti, come evidenziati in grassetto nel 
programma allegato alla scheda progetto.  

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 101105/16 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, entro il limite 
dello stanziamento di euro 35.000,00; 

Si deve, infine, demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti 
alla deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa. 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interessi. 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi  
 
 
 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023, per l’importo massimo di euro 35.000,00. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Partecipazione della Regione Marche al XXXV Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 18 al 22 maggio 
2023. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa 
regionale”, in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica. 
Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  
nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, 
n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di 
conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 10 pagine, di cui 5  pagine di allegati che costituiscono parte integrante 
della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 
Allegato A) 

 
 

SCHEDA PROGETTO 

PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE ALLA XXXV EDIZIONE DEL SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO 
DI TORINO 

 

 

La XXXV edizione del Salone Internazionale del Libro si terrà dal 18 al 22 maggio 2023 presso il Lingotto Fiere 
di Torino. Il tema di questa edizione è “Attraverso lo specchio”. “Un omaggio all'universo meraviglioso di Lewis 
Carroll che invita i lettori e le lettrici a saltare dentro nuovi mondi, sempre attenti al presente ma con la testa tra 
le pagine. Negli ultimi anni l’umanità si è relazionata con una prepotente, a tratti distopica, realtà che ha 
domandato a ciascuno uno sforzo di analisi, più che d’inventiva. Ma è l’immaginazione, esercitata con coraggio, 
la forza che da sempre spinge l’uomo oltre la banalità, la quotidianità, oltre la realtà stessa”. 
In tale cornice di riferimento culturale si profila la partecipazione della Regione Marche al Salone del Libro, in 
base alla previsione normativa di cui all’articolo 13 della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia 
di beni e attività culturali) che prevede, fra le iniziative di sostegno all’editoria, la partecipazione a fiere e 
appuntamenti espositivi nazionali ed internazionali. Tale norma ha rappresentato, negli ultimi anni, la fonte 
legislativa per la partecipazione della Regione Marche alle varie edizioni del Salone Internazionale del Libro di 
Torino quale manifestazione che, a livello nazionale, rappresenta la principale kermesse per gli operatori del 
settore editoriale oltre che una importante vetrina delle eccellenze delle Marche e delle innumerevoli iniziative 
culturali e turistiche che si svolgono sul territorio regionale. 
La Giunta regionale ha previsto nel Programma annuale cultura 2023 – Primo stralcio – la partecipazione della 
Regione Marche alla succitata edizione del Salone.  
Ai fini della suddetta partecipazione, come ormai consuetudine, la Giunta e l’Assemblea legislativa regionali 
collaborano per le varie attività e compartecipano alle spese per l’allestimento dello spazio espositivo e per 
l’organizzazione di un programma di iniziative ed eventi a cui prendono parte editori, autori, associazioni e 
personalità del mondo della cultura e delle istituzioni qualificando la partecipazione della Regione Marche al 
Salone e dandole lustro e visibilità. La partecipazione al Salone del Libro 2023 si realizza attraverso un 
programma di iniziative organizzato nello stand della Regione Marche – mq 100 situato nel Padiglione n.1 – e 
in sale esterne allo stand, consistente in presentazione di libri da parte delle case editrici marchigiane ed altre 
tipologie di eventi. 
Per la compartecipazione alla spesa da parte dell’Assemblea legislativa per la partecipazione al Salone si 

prevede: 

Tipologia di spesa Importo previsto (Iva compresa) 

- Servizio trasporto materiali (Ancona – Torino andata e ritorno) 
- Servizio hostess 
- Servizio progettazione e realizzazione grafica – compartecipazione 
- Biglietti 
- Rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti (relatori ed altri 

invitati) per viaggio, pernottamento e pasti strettamente connessi alla 
partecipazione all’evento 

- Affitto sale esterne allo stand regionale per eventi specifici 
- Prestazione di servizi culturali Associazione Culturale “I luoghi della 

Scrittura” 

3.660,00 euro 
3.660,00 euro 

10.000,00 euro 
1.560,00 euro 

300,00 euro per ciascun ospite indicato 
in grassetto nel programma allegato 

 
842,00 euro 

 
2.500,00 euro 

Stanziamento a bilancio 35.000,00 euro 

 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

Le strutture dell’Assemblea legislativa regionale si fanno carico delle procedure per l’acquisizione dei servizi 
aggiuntivi (hostess, trasporto del materiale, grafica dello stand, biglietti di ingresso) previo accordo con gli uffici 
della Giunta regionale e della gestione del rimborso spese da riconoscere ad alcuni ospiti invitati al Salone, della 
prenotazione degli Alberghi (per il personale del Consiglio), nonché della progettazione degli eventi propri del 
Consiglio regionale. 
La Segreteria generale si fa altresì carico delle altre attività necessarie alla buona riuscita dell’iniziativa con 
riguardo alle prestazioni degli addetti ai sistemi informativi, di quelli del servizio stampa e del centro stampa. Il 
centro stampa si occupa in particolare della stampa degli opuscoli.  
La Biblioteca del Consiglio regionale cura la presentazione delle pubblicazioni della collana “Quaderni del 
Consiglio”, la compilazione delle schede delle presentazioni previste nel programma generale del Consiglio e la 
collaborazione alla redazione dell’opuscolo in accordo con gli uffici della Giunta regionale. 
Di seguito il programma. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

 

 

 
 

 

 

 

GIOVEDI'

18 MAGGIO

VENERDI'

19 MAGGIO

SABATO

20 MAGGIO

DOMENICA

21 MAGGIO

10,00-20,00 10,00-21,00 10,00-21,00 10,00-20,00

10:00/10:15 Progetto editoriale “Fogola: storia 

di una libreria. Più di cento anni di libri e 

cultura" di Simona Rossi e Michele Servadio 

(Affinità Elettive Editore). 

10:15/10:30 “Omaggio al Fiume Metauro e 

altri fiumi italiani” (Quaderni del Consiglio) 

con Marcello Sparaventi, Presidente Ass.ne 

culturale Centrale Fotografia di Fano, 

Francesco Bocchini e Massimo Bini   

10:30/11:00

Festival “Le Parole della montagna” con 

Simonetta Paradisi, Direttrice artistica del 

Festival, Antonio Vallesi, Sindaco del Comune 

di Smerillo e Daniela Tisi, dirigente del 

Settore Beni e Attività culturali della Regione 

Marche

“Ascoli Piceno Città identitaria della Cultura 

delle Marche 2023”. Presentazione di "Opus 

Karoli Crivelli. Le opere e la materia. Nuove 

letture su Carlo Crivelli", AA.VV. e del libro di 

Chiara Giacobelli “100 cose da sapere e da 

fare ad Ascoli e nel Piceno” (Gruppo Editoriale 

Raffaello). Sono presenti il Sindaco del 

Comune di Ascoli Piceno, Marco Fioravanti, 

Stefano Papetti, Domenico Capponi, Chiara 

Giacobelli, l'Assessore alla Cultura della 

Regione Marche, Chiara Biondi, e la dirigente 

del Settore Beni e Attività culturali della 

Regione Marche Daniela Tisi

      "Marche, ogni giorno è uno spettacolo!" a 

cura del Consorzio Marche Spettacolo e AMAT.  

Saranno presenti Katuscia Cassetta, 

Presidente CMS, Lucia Chiatti, Direttore CMS, 

Gilberto Santini, Direttore AMAT e Chiara 

Biondi, Assessore alla Cultura della Regione 

Marche 

11:00/11:30
Presentazione del Progetto del Consiglio 

regionale "Mostra del libro regionale" 

11:00/11:15 Presentazione del Festival 

letterario dedicato al memoir di San 

Benedetto del Tronto “La risacca dei ricordi”, 

con Andrea Vianello, direttore artistico del 

Festival, Lina Lazzari, Assessore alla Cultura 

del Comune di San Benedetto del Tronto, e 

Domenico Minuto, Presidente 

dell’Associazione “I Luoghi della scrittura”

____________________________________

___

11:15/11:30 Presentazione delle opere 

finaliste del “Premio Strega” 2023 a San 

Benedetto del Tronto, con Stefano Petrocchi, 

Direttore della Fondazione Bellonci, e Silvio 

Venieri, dell’Associazione “I Luoghi della 

Scrittura”

  Riflessioni sul tema "Specchi & Cervelli" con  

Fiorenzo Conti, Università Politecnica delle 

Marche di Ancona

11:30/12:00
INAUGURAZIONE UFFICIALE SALONE DEL 

LIBRO 

"Lo Stato Pontificio sotto Leone XII. Politiche, 

periferie e società” (Quaderni del Consiglio) a 

cura di Roberto Regoli, Riccardo Piccioni, 

Ilaria Fiumi Sermattei. Saranno presenti i 

curatori, il Sindaco del Comune di Genga, 

Marco Filipponi (in collegamento) e Chiara 

Biondi, Assessore regionale alla Cultura  

11:30/11:45 "Festival Piceno d'Autore" con 

Sergio Loggi, Sindaco del Comune di 

Monteprandone, Roberta Iozzi, Assessore alla 

Cultura del Comune, e Silvio Venieri 

dell’Associazione “I Luoghi della scrittura”

____________________________________

____

11:45/12:00 “L’ombra di una stella” di Ivonne 

Pagliari (Aletti Editore). Conduce Micaela Vitri, 

Consigliere regionale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

     "La candidatura Unesco dei Teatri storici 

delle Marche" con Dante Ferretti, Tiziana 

Maffei, Maria Assunta Peci (in collegamento), 

Marco Valle, il Presidente della Regione 

Marche, Francesco Acquaroli (in 

collegamento), l'Assessore alla Cultura della 

Regione Marche, Chiara Biondi, la dirigente 

del Settore Beni e Attività culturali, Daniela Tisi

12:00/12:30

INAUGURAZIONE DELLO STAND DELLA 

REGIONE MARCHE con Dino Latini, Presidente 

dell'Assemblea Legislativa delle Marche e 

Chiara Biondi, Assessore regionale della 

Cultura

12:00/12:15 “La memoria di carta” di Nando 

Cecini e Angela Cecini (Monacchi Edizioni). 

Conduce Micaela Vitri, Consigliere regionale     

____________________________________

____

 12:15/12:30 “Ora che siamo soli" di 

Margherita Forconi (Giaconi Editore) 

  ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI URBINO                         

Presentazione dei progetti con gli studenti e i 

docenti Serena Riglietti e Emma Tonietto.

Conduce Micaela Vitri, Consigliere regionale 

      Le Celebrazioni Vanvitelliane con Tiziana 

Maffei, Direttrice della Reggia di Caserta, 

Chiara Biondi, Assessore alla Cultura della 

Regione Marche, Daniela Tisi, dirigente del 

Settore Beni e Attività culturali della Regione 

Marche 

12:30/13:00

“Ancona filosofica. La filosofia specchio di una 

città".  Istituzioni e personalità filosofiche ad 

Ancona (Quaderni del Consiglio regionale 

delle Marche) con il  Prof. Giancarlo Galeazzi 

(in collegamento), Antonio Luccarini e 

Francesca Di Giorgio. Conduce Micaela Vitri, 

Consigliere regionale

# Pesaro2024, nuove prospettive per lo spazio 

urbano e il territorio, con il Sindaco del 

Comune di Pesaro, Matteo Ricci e Daniela 

Tisi, dirigente del Settore Beni e Attività 

culturali della Regione Marche

12:30/12:45 "Le mie visioni nel Racconto del 

Coronavirus" di Anna Rosa Basile (in 

collegamento). (Collana “I Quaderni del 

Consiglio regionale delle Marche”). Lorenzo 

Fattori

12:45/13:00 "Borgologia. Spopolamento e 

reviviscenza dei borghi italiani Villeneuve (AO), 

Novilara (PU), Sant'Ilario (PZ)" di Donato 

Antonio Telesca (Editrice Ermes).

I due libri saranno presentati da Iacopo 

Fiorani, direttore artistico di "Novilara Arte 

Gusto”.

"Creare connessioni: un viaggio oltre lo 

spazio e il tempo" con Eugenio Coccia e Frida 

Paolella del Dipartimento Sviluppo 

Economico della Regione Marche

10:00/10:30

“L’eredità di Carlo Urbani” di Vincenzo 

Varagona (Edizioni Paoline) con Vincenzo 

Varagona

 10:00/10:15  “Se la felicità non esiste cos’è 

dunque la vita?” di Mario Elisei                                                                    

10:15/10:30  "Un autunno di pensieri" di 

Giorgio Olori (Capponi editore)   



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

 

 
 

 

 

 

 

13:00/13:30

13:00/13:15 “Le Marche ghiottone. La 

sapienza dei sapori, i sapori della sapienza”  

(Theta Edizioni) di Francesca Di Giorgio e 

Angela Pezzuto.

____________________________________

___

13:15/13:30 "L'emozione della vita" di Maurizio 

Bolognini e Mauro Bolognini (Visibilio 

Edizioni).

13:00/13:20 Presentazione del progetto “Libri 

nella rete” della Biblioteca comunale di San 

Benedetto del Tronto, con Lina Lazzari, 

Assessore alla Cultura del Comune di San 

Benedetto del Tronto e Roberta Spinelli, 

Direttore del Servizio Politiche Giovanili e 

Sistema Bibliotecario del Comune di San 

Benedetto del Tronto, e Barbara Domini, 

Responsabile della Biblioteca Comunale

13:20/13:30  "I fondi speciali in quanto risorsa 

per la ricerca scientifica. In particolare il 

binomio di archivio e biblioteca di personalità" 

della Biblioteca del Consiglio regionale 

Marche con Francesca Pongetti

13:00/13:20  “Fabriano Creativa Unesco – 

Meeting nazionale delle Città Creative” con  

Daniela Ghergo, Sindaco di Fabriano, 

Francesca Merloni, Unesco Goodwill 

Ambassador, Vittorio Salmoni, Focal point di 

Fabriano Creativa e Maura Nataloni, 

Assessore alla Bellezza della Città di 

Fabriano                                13:20/13:30  

Presentazione del libro su "Allegretto Nuzi 

pittore fabrianese" a cura di Matteo Mazzalupi 

(Quattroemme ed.). Parteciperà l'Assessore 

alla Cultura della Regione Marche, Chiara 

Biondi 

"Festival Storie, la rete dei piccoli Borghi" (III 

ed.) con Fabio Paci, fondatore del Festival, e 

Daniela Tisi, dirigente del Settore Beni e 

Attività culturali della Regione Marche

13:30/14:00  Consiglio 

13:30/13:45 "Il mondo accanto" di Elisa 

Caporalini (Giaconi Editore)

____________________________________

__

13:45/14:00 “Io sono Aura: storie di banchetti 

alla mia corte” di Nicoletta Tagliabracci 

(Ventura Edizioni). Conduce Micaela Vitri, 

Consigliere regionale      

 13:30/13:45  Biennale Internazionale 

dell'Umorismo nell'arte di Tolentino con Diego 

Aloisi, Assessore al Turismo del Comune di 

Tolentino, Lucrezia Ercoli, Edoardo Costantini 

e  Michele Polisano                                  

13:45/14:00  "Oltre lo sguardo" di Lucrezia 

Ercoli (Ed. Simple)

14:00/14:30

"Origini della carta e della civiltà europea" a 

cura di Claudio Omiccioli (Quaderni del 

Consiglio regionale) con l'Assessore alla 

Cultura della Regione Marche, Chiara Biondi 

14:00/14:15  Primo premio "I Quaderni del 

Consiglio regionale delle Marche" dedicato 

alle tesi di laurea di studenti march igiani.

Presentazione della tesi di Laurea di 

Margherita Campanelli “Il gioco come 

strumento e pratica inclusiva al nido. Le 

prospettive e le dinamiche  inclusive nello 

spazio 0/6 per tutti e ciascuno”, Università di 

Macerata, con Margherita Campanelli, 

Francesca Salis e Francesca Busca.

Conduce Micaela Vitri, Consigliere regionale

____________________________________

___

14:15/14:30 “Giallo seta. Amori e segreti di 

Villa Adriana” di Alessandra Bucci e Antonio 

D’Amore (Ed. IlViandante) con Alessandra 

Bucci

Presentazione del "Festival Shakespeare nel 

Parco" con Micol Lanzidei, Assessore alla 

Cultura del Comune di Fermo, Lorenzo 

Marziali e Stefano De Bernardin di Proscenio 

Teatro e Daniela Tisi, dirigente del Settore 

Beni e Attività culturali della Regione Marche. 

Seguirà breve performance           

14:30/15:00

"Mago Verdicchio e i folletti della vigna” di 

Daniela Carnevali (QUID EDIZIONI). Saranno 

presenti  l’autrice Daniela Carnevali, 

l'illustratore Luca Carnevali, l'editrice Maria 

Every e Chiara Biondi,  Assessore alla Cultura 

della Regione Marche  

14:30/14:45  “Il sorriso di Caterina, la madre 

di Leonardo” di Carlo Vecce (Giunti Editore) 

con Carlo Vecce e Domenico Minuto, 

Presidente dell’Associazione “I Luoghi della 

scrittura”

14:45/15:00  Presentazione del Trentennale 

“Premio Libero Bizzarri. Rassegna del 

documentario”, con Francesca Vagnoni, 

Presidente della Fondazione Libero Bizzarri

14:30/14:45  “La Dea felicità nel diritto” di 

Roberto Tiberi (Ed. Il Filo di Arianna)  

15:00/15:30

Presentazione del Festival letterario “Alla 

ricerca di nuovi talenti” con Gianmario 

Cherubini, Presidente dell’Associazione 

Pelasgo 968, e Giuseppe Gabrielli, segretario 

dell’Associazione. 

Presentazione del progetto “Destination 

Management Comprensorio dei Sibillini” e del 

libro “Le montagne magiche. In viaggio sui 

Sibillini” di Ossini Massimiliano (Capponi 

Editore). Saranno presenti  l'autore, il sen. 

Guido Castelli, alcuni Comuni del territorio e 

l'editore

    "Le Marche: creare connessioni oltre lo 

spazio e il tempo", con Paolo Pesaresi, Mario 

Marchetti (in collegamento), modera Frida 

Paolella del Dipartimento Sviluppo 

Economico della Regione Marche

  14:45/15:45   Presentazione Celebrazioni di 

Luigi Bartolini con Vittorio Sgarbi, la figlia 

dell'artista, Luciana Bartolini (in 

collegamento), Katuscia Cassetta, Assessore 

alla Cultura del Comune di Macerata (capofila 

del progetto), Chiara Biondi, Assessore alla 

Cultura della Regione Marche, Daniela Tisi, 

dirigente del Settore Beni e Attività culturali 

della Regione Marche       

15:45/16:00  Presentazione dei Caffè Letterari 

con Antonio Lera,  Presidente 

dell’Associazione AGAPE Caffè Letterari 

d’Italia e d’Europa   

15:30/16:00

 Mostra del libro per ragazzi di Vallefoglia: la 

44  ̂edizione presentata dall’illustratrice 

Emanuela Orciari e dal Sindaco Palmiro 

Ucchielli.  Conduce Micaela Vitri, Consigliere 

regionale

      “Marche terra di grande ciclismo” di Beppe 

Conti (Ed. Graphot) con l'autore, Raimondo 

Orsetti, Direttore del Dipartimento Sviluppo 

Economico della Regione Marche e Chiara 

Biondi, Assessore alla Cultura della Regione 

Marche

15:30/15:45  Presentazione della 

“Milanesiana ad Ascoli Piceno”, ideata e 

diretta da Elisabetta Sgarbi. Partecipano 

Elisabetta Sgarbi e Francesca Filauri della 

Fondazione Marche Cultura

I QUADERNI DEL CONSIGLIO REGIONALE 

DELLE MARCHE. Presentazione e tavola 

rotonda fra gli autori

13:30/13:45 Michele Pagliaroni “Divinissimo”.

13:45/14:00 Stefania Cespi e Pierfilippo 

Melchiorre “Novana, Interramnia, Monte 

Passillo, Comunanza: storia di un territorio” 

conduce Anna Casini, Consigliere regionale 

(in collegamento).

14:00/14:15 Marina Turchetti “Parole Male-

Dette”.

14:15/14:30 “Marche” di Fernando Palazzi a 

cura di Alfiero Verdini.

14:30/14:45 Fondazione A.R.C.A. "Impariamo 

la raccolta differenziata: i Comuni ecologici 

della Regione Marche" a cura di Francesca 

Pongetti 

____________________________________

_                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                 

14:45/15:00 "Riflessioni sul tema. Oltre lo 

specchio del presente" con Roberto Mancini, 

Università degli Studi di Macerata.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                              



 
DELIBERA N.   340 

SEDUTA N.   114 

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

 

 
 

16:00/16:30

"Giacomo Leopardi. Canti. Una lettura", Ed. 

Incaute Voci (STEAM s.a.s.). Lettura di Enrico 

Guida

Verso “Spontini 2024”. Celebrazioni per il 250° 

anniversario della nascita di Gaspare Spontini 

e  ”Sulle tracce di Gaspare Spontini. Profilo di 

un compositore europeo della scrittura 1774-

1851”  (Affinità Elettive) con Lucia Chiatti, 

direttore generale Fondazione Pergolesi 

Spontini, Lucia Benedos, Patrizia Rizzi, 

Alessandro Lattanzi e l'Assessore alla Cultura 

Chiara Biondi  

15:45/16:15  AIB Marche "I bibliotecari e le 

biblioteche marchigiane attraverso lo 

specchio: dati, 

      narrazioni, strategie ed azioni" con Silvia 

Seracini, Stefania Romagnoli e Chiara 

Faggiolani 

____________________________________

___

16:15/16:30 “Arcani sentieri” di Enrica Loggi, 

con Antonella Roncarolo e Chiara Taffoni 

(Pequod)

16:30/16:50  "Cammino dei Forti. Trekking Alta 

Marca"  di Guido Pacella - Associazione 

Pranzo al Sacco                                            

16:50/17:00 "Le Marche romantiche e 

misteriose" 

di Chiara Giacobelli. Saranno presenti gli 

autori e l'editore Claudio Ciabochi  

16:30/17:00

16:30/16:45 Catia Ventura presenta il 

progetto “Ville e luoghi della comunità” ed il 

libro “Villa Eugenia. Un gioiello sfregiato” di 

Angelo Gattafoni (Ventura Edizioni)

____________________________________

___

16:45/17:00 "Il vocabolario in valigia" di Beata 

De Martinis e Serena Bacchiocchi (Ventura 

Edizioni)

      “Pallacorda e non solo. Il meraviglioso 

caso di Jesi” di Marco Droghini (Affinità 

Elettive) con Marco Droghini, Carla Saveri e 

l'Assessore alla Cultura della Regione 

Marche, Chiara Biondi

16:30/16:45  Presentazione del Premio 

“Giovane Promessa della Letteratura 

Nazionale”, con Monica Acito, autrice di 

“Uvaspina” (edizioni Bompiani) e l’editor della 

casa editrice Bompiani

____________________________________

____

16:45/17:00 Presentazione del “Premio 

Nazionale all’editor”, con Antonio Riccardi, 

direttore editoriale della casa editrice Aboca, e 

Domenico Minuto, Presidente 

dell’Associazione “I Luoghi della scrittura”                    

"Il non-manuale dell'operatore di teatro 

sociale" di Pascal La Delfa (Seri Editore). 

Saranno presenti l'autore e l'editore 

Alessandro Seri 

17:00/17:30

“Il viaggio immobile. Racconti autocertificati 

dal dpcm 9.3.2020” di Francesca Giommi 

(Aras Edizioni). Conduce Micaela Vitri, 

Consigliere regionale

"Common sustainable  governance model for 

Archaeological Parks" a cura di Roberto Perna 

(EUM Edizioni Università di Macerata). 

Saranno presenti il Rettore dell'Università di 

Macerata, Prof. John McCourt, Roberto Perna, 

Simona Antolini e Luigi Gallo (in 

collegamento)

17:00/17:15  Premio Annibal Caro alla 

traduzione" (VI ed.). Presentano Antonio 

Prenna, giornalista, e Federica Alessandri, 

traduttrice, componenti del Comitato 

promotore                                                 

17:15/17:30  Presentazione di "Fano città delle 

bambine e dei bambini" a cura del Comune di 

Fano e di Aras edizioni

17:00/17:15  "La Sacra Immagine. Il monaco 

marchigiano che salvò la Sindone" di Beata 

De Martinis e Matteo Parrini (Nisroch Ed.)                                     

17:15/17:30 "Un’odalisca alla corte normanno-

sveva" 

di Roberto M.F. Russo (Nisroch Ed.).  Saranno 

presenti gli autori e l'editore Mauro Garbuglia

17:30/18:00

Scuola del Libro di Urbino presentazione 

opera “Graphic Novel” con Giuliani 

Alessandra, docente, Bianca Maria Pia Marrè, 

Dirigente del Liceo, Pietro Luzietti ed alcuni 

studenti 

Festival del giornalismo culturale (XI ed.) 

"Leggere. Il futuro del giornalismo culturale 

nell'era degli schermi" con Lella Mazzoli e 

Piero Dorfles 

Presentazione delle attività del "Metroborgo" e 

del "Festival Nazionale della poesia nel 

borgo" con David Rondoni, Daniel Matricardi, 

Sindaco del Comune di Montalto delle 

Marche, e Daniela Tisi, dirigente del Settore 

Beni e Attività culturali della Regione Marche 

17:30/17:45  "Percorsi femminili nella 

contemporaneità. Un dialogo fra ricerca e 

didattica" a cura Lidia Pupilli (1797 Edizioni)                                                            

17:45/18:00 "La dissolvenza della memoria" 

di Sara Carbone (1797 Edizioni). Saranno 

presenti Marco Severini, Lidia Pupilli e Sara 

Carbone dell'Associazione di Storia 

Contemporanea

18:00/18:30

      “Steampeople. Scienza e arte per una 

nuova visione formativa" di Andrea Capozucca 

(Stefano Termanini Editore). Presentano 

l'autore, Stefano Termanini e Romeo 

Schiavone della casa editrice 

"S'agli occhi credi. Le Marche dell'arte nello 

sguardo dei poeti" a cura di Cristina Babino 

(Vydia editore). Saranno presenti l'autrice e 

l'editore Luca Bartoli 

18:00/18:15  MA.IK "Gli eredi dell'Universo" di 

Claudia Casadei  (Edizioni Helicon)

18:15/18:30  "Nord e Sud" di Stefano Gentili 

(Edizioni Helicon)

18:30/19:00

18:30/18:45 "Il Canto della Foresta"

di Silvia Riccamboni                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

!8:45/19:00 "Oceano irrazionale"           

di Matteo Maria Bonani (Mauna Kea/Mauna 

Loa Edizioni). Saranno presenti gli autori 

Silvia Riccamboni e Matteo Maria Bonani

Presentazione della collana #fgcult del 

Festival del giornalismo culturale. Saranno 

presenti  

Giovanni Solimine, Lella Mazzoli e Federica 

Savini (Aras Edizioni)

19:00/19:30

"Le palpebre sensibili. Storie di viaggi, vergini 

e lentiggini” di Giacomo Medici 

(SGEdizioni/CRAC Edizioni)                         

"I precursori della Fisarmonica 

contemporanea. Dalla civiltà musicale 

ottocentesca agli inizi del Novecento con uno 

sguardo al presente" di  Alessandro Mugnoz  

(Edizioni Ephemeria). Partecipano l'autore (in 

collegamento) e l'editore Antonello Andreani

19:00/19:15  Presentazione del "Premio 

Letteraria" di Fano con Luca Campanelli                                              

19:15/19:30  "Testa bassa, cuore alto" di 

Pierluigi Rausei ed Alessio Piccini (Giaconi 

Editore). Saranno presenti gli autori.                                                                        

19:30/20:00

"I mestieri della mamma" di Piero Massimo 

Macchini. Illustrato da Cristina Lanotte 

(Giaconi editore). L'autore sarà in 

collegamento   

19:30/20:15   “Una zattera per Itaca” di Cesare 

Catà (Ed. Ponte alle Grazie) con l'autore e 

Daniela Tisi, dirigente del Settore Beni e 

Attività culturali della Regione Marche. Seguirà 

una performance a cura dell'autore                                                              

 “La chiave di Nona” di Manuela Giacchetta 

(Ed. Las Vegas). Saranno presenti l'autrice e 

l'editore 

19:30/19:40  "L'inganno" di Enesto Paleani        

19:40/19:50 "Amedeo Modigliani. Elvira la sua 

modella" 

di Ernesto Paleani                                             

19:50/20:00 "Giacomo Costantino Beltrami ed 

il Messico" di Ernesto Paleani. Sarà presente 

l'autore ed editore Ernesto Paleani  

20:00/20:30

20:15/20:30   Presentazione di "Passaggi 

Festival" (XI ed.) con la partecipazione dell''on. 

Giorgia Latini, vice Presidente della 

Commissione Cultura della Camera, 

Giovanni Belfiori, Direttore del Festival e 

Ludovica Zuccarini, vice direttore  

18:00/18:20  Presentazione "Leggende e 

misteri dell'Alta valle dell'Esino" di Matteo 

Parrini Fondazione Il Vallato (Ciabochi 

Editore). Partecipano Matteo Parrini, Anna 

Masturzo, Rita Boarelli, Alessandro Dejana e 

l'editorre Claudio Ciabochi                                                    

18:20/18:40 “Disamore” di Libero Bigiaretti a 

cura di Carla Caratenuto (Università degli 

Studi di Macerata) con Carla Caratenuto, Anna 

Masturzo e Matteo Parrini (Halley Informatica 

s.r.l.)                                                      

18:40:19:00  "Premio letterario Dolores Prato - 

Città di Treia" con Lucrezia Sarnari, 

giornalista, scrittrice e curatrice del Premio. 

Sarà presente Chiara Biondi,  Assessore alla 

Cultura della Regione Marche                                                                             

18:30/19:00  Rassegna Letteraria  Diffusa 

"Come un libro all'aperto" a cura del Comune 

di Mondolfo. Saranno presenti il Sindaco, 

Nicola Barbieri, e l'Assessore alla Cultura, 

Even Mattioli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

19:00/19:30  Presentazione MArCHESTORIE 

2023 con l’on. Giorgia Latini, l’Assessore alla 

Cultura della Regione Marche Chiara Biondi, 

la dirigente del Settore Beni e Attività culturali 

Daniela Tisi, Paolo Notari, direttore artistico, e 

Francesca Filauri (Fondazione Marche 

Cultura)                                                                                                                                                                                                                                                                              


